Secondement, cette oraison ici se fait avec grande joie et contentement. Tout ce qui se passe ici, dit sainte Thérèse, est avec grande consolation et sans peine ; de sorte que l'oraison se

ne lasse aucunement, encore qu'elle durât longtemps. Les larmes que Dieu donne ici sont avec joie ; et bien qu'on les sente, on ne les procure point. Et [354] ailleurs : Il vient, dit-elle, quelquefois des larmes sans fâcherie, mais avec grande suavité et plaisir ; il semble que telles âmes ne soient plus au monde, et voudraient ne voir et n'ouïr que leur Dieu ; et rien ne leur donne de la peine, et semble que rien ne leur en puisse donner. Cette joie et cette oraison se font par un repos de volonté et par un silence des puissances ; et c'est en quoi elle ressemble aux autres repos mystiques avec goût.

SECTION IX. Différence de ce repos avec les autres.

La première différence qui se retrouve entre l'oraison de repos savoureux qui est dans la seule volonté, et celle qui est aussi dans les sens, est que celle qui réside en la partie inférieure a un goût et une joie sensible, et celle qui est seulement en la volonté a un goût bien plus spirituel et grandement délicat ; et l'amour qui est dans la concupiscible n'est pas si délié et épuré que celui qui est dans la volonté. La différence de ces deux amours s'exprime en quelque façon par celle qui se rencontre entre la chaleur du soleil et celle du feu : si vous approchez trop près du feu, vous sentez une chaleur qui vous brûle, au lieu que la chaleur [355] que vous fait ressentir le soleil est bien plus douce et n'est pas si sensible ni si cuisante, principalement si vous appliquez un fer chaud sur quelque membre. Ainsi, l'amour que donne l'oraison de repos savoureux qui est dans le sens est bien plus sensible et plus impétueux que celui que donne le repos qui est dans la seule volonté, qui a plus de ressemblance à la froideur qu'à la chaleur, comme je le ferais bientôt voir ; mais celui qui est au sens fait ressentir au-dedans une chaleur sensible et de laquelle on s'aperçoit.

La seconde différence est que pendant l'oraison de repos savoureux qui est en la seule volonté, l'intérieur est bien plus libre, et les fonctions de toutes les puissances de l'âme bien moins empêchées, que pendant celui qui est au sens ; car quand il est en la seule volonté, l'entendement discourt bien plus librement, et l'essence agit bien plus délibérément, que quand le repos est aussi dans la partie inférieure. De même qu'une personne qui n'a douleur qu'à la seule tête, chemine mieux et travaille bien plus librement que celui qui a aussi mal aux jambes, aux bras et aux mains, parce que la douleur lie les membres où elle réside et empêche leurs fonctions. Ainsi la douceur de l'oraison de repos lie les puissances où [356] elle réside, et empêche leurs fonctions. Quand donc elle n'est qu'en